- 1 -

首都经济贸易大学文件

首经贸政发〔2018〕101 号

学校各单位：

《首都经济贸易大学科研奖励办法》经 2018 年 12 月 14 日

第 19 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

首都经济贸易大学

                              2018 年 12 月 14日

- 2 -

第一章  总 则

第一条 为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,

践履中国大学使命，繁荣学术研究，推动我校一流大学和一流

学科建设,更好地服务国家和首都战略,突出学校财经特色，特

设立专项奖金，用以支持高级别项目和高水平成果，提升科研

竞争力。

第二章  科研奖励的类型、标准

第二条 纵向科研项目奖励

1.奖励范围

奖励限于第一承担单位为首都经济贸易大学的国家基金项

目（包括国家社会科学基金项目、国家自然科学基金项目）、教

育部人文社会科学研究项目、北京市基金项目（包括北京市社

会科学基金项目、北京市自然科学基金项目）。

2.奖励标准

项目类别 奖金（万元）

国家社科重大项目、国家自科重大项目 30

国家社科重点项目、国家自科重点项目、国家自科应

急管理项目（牵头）、教育部哲学社会科学重大课题攻

关项目

20

国家社科、国家自科一般/面上/青年项目、北京社科 10

- 3 -

第三条 学术期刊论文奖励

（一）奖励范围

1.被 SCI、SSCI、EI 收录的国际期刊和 CSSCI、CSCD 收录

的国内期刊上发表的学术论文，会议论文、短论、书评、会议

综述等类型文章不予奖励。

2.第一作者或第一通讯作者的第一署名单位为首都经济贸

易大学。

3.涉及通讯作者的学术期刊论文奖励须刊发在四级及以上

奖励标准的学术期刊上，其奖励系数为:

 第一作者 第一通讯作者 奖励系数

我校教师

是 是 1

是 否 0.6

否 是 0.4

重大项目、北京自科重大项目

国家社科、国家自科专项项目、教育部基地重大项目 8

教育部基地重点项目、教育部人文社会科学研究一般

项目、北京社科重点项目、北京自科重点项目
5

北京市基金一般/面上/青年项目 2

- 4 -

（二）奖励标准

级别 学术期刊类别 奖金（万元）

一级 《中国社会科学》 15

二级 《经济研究》、《管理世界》、JCR一区顶级期刊 10

三级 JCR一区顶级期刊以外的一区期刊 5

四级 权威 A类期刊、JCR二区期刊 3

五级 JCR三区期刊 2

六级 权威 B类期刊、JCR四区期刊 1

七级 EI期刊 0.5

八级 CSSCI、CSCD期刊 0.3

备注：1.JCR 一区顶级期刊请参见附件。

2.JCR 一至四区期刊请参见 jcr.incites.thomsonreuters.com。

3.权威 A 类、权威 B 类期刊请参见《国际国内期刊确定原则及目录》首经贸

学术〔2015〕2号。

第四条 获奖成果奖励

（一）奖励范围

获得省部级及以上奖励的优秀科研成果。

（二）奖励标准

获奖类别

获奖级别与奖金（万元）

特等奖 一等奖 二等奖 三等奖

国家三大奖（国家自然科学奖、国家

技术发明奖、国家科技进步奖）
50 40 30 ╱

教育部高等学校科学研究优秀成果 40 30 20 ╱

- 5 -

奖（科学技术）

教育部高等学校科学研究优秀成果

奖（人文社会科学）
40 30 20 10

全国教育科学研究优秀成果奖 ╱ 30 20 10

北京市科学技术奖 ╱ 20 10 5

北京市社会科学优秀成果奖 20 10 5 ╱

其他省部级奖励 ╱ 3 2 1

备注：1.教育部高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）：包括高等学校科学研究

优秀成果奖自然科学奖、高等学校科学研究优秀成果奖技术发明奖、高等学

校科学研究优秀成果奖科学技术进步奖（包括推广类）和高等学校科学研究

优秀成果奖专利奖。

 2.北京市科学技术奖由北京市人民政府设立，由北京市科学技术委员会组织

申报评选。

 3.北京市社会科学优秀成果奖由北京市人民政府设立，由北京市社会科学界

联合会组织申报评选。

4.其他省部级奖励：获奖证书须加盖国徽公章。

第五条 其他科研成果的奖励

（一）奖励范围

1.《人民日报（理论版）》《光明日报（理论版）》《经济日

报（理论版）》《北京日报（理论版）》发表的文章;

2.党和国家领导人以及省部级主要领导给予肯定性批示和

采纳的决策咨询类成果；

3.专著；

- 6 -

4.获得国家知识产权局颁发的专利证书的技术发明专利。

（二）奖励标准

成果类别 奖金（万元）

被《新华文摘》《中国社会科学文摘》转载的论文、

得到国家级领导人肯定性批示和采纳的决策咨询

类成果、《人民日报（理论版）》《光明日报（理

论版）》《经济日报（理论版）》论文、专著

1

得到省部级主要领导肯定性批示和采纳的决策咨

询类成果
0.5

被《人大报刊复印资料》转载的论文、《北京日报

（理论版）》论文、技术发明专利
0.3

备注：1.被《新华文摘》、《中国社会科学文摘》《人大报刊复印资料》转载的论文，

转载字数应在 3000字以上；在报纸上发表的论文一般应在 1500字以上。

被转载、收录的论文以最高档次统计，不重复奖励。

2.被省部级以上党政部门领导批示的研究成果，成果文本上必须有领导签

名，对成果本身有明确肯定性评价。

3.党和国家领导人指副国级以上领导人。

4.拟奖励的技术发明专利需第一发明人为我校教职工且第一专利权人为首

都经济贸易大学。

第三章  奖励申报与发放

第六条 符合规定的各类科研成果、科研项目以及获奖证明

等各项信息需录入科研管理信息平台，并将成果原件及相关证

明材料送交所在院部，由科研秘书初审后上报科研处。

第七条 为保证科研奖励的公正，科研处在每年核定完奖励

- 7 -

金额后向各院部发布，由各院部自行公示。对公示的科研奖励

有异议的，可向相关部门反映，科研处协助查实情况。

第八条 科研项目奖励分两次发放，立项后发放奖励金额的

2/3，项目结项后发放剩余的 1/3。

第九条 科研成果奖励根据报送情况年底核算一次。具体报

送要求：论文发表后 3 个月内、学术专著出版后 6 个月内、专

利权被授予后 6 个月内、成果被批示或采纳后 6 个月内应报送

科研处（节假日顺延），逾期不再核算科研成果奖励。

第十条 上述奖励标准均为税前。各项奖励均由第一负责

人、第一作者或第一通讯作者统一分配。奖励所产生的个人所

得税由获得奖励的人员自行承担。

第十一条 对于剽窃、弄虚作假的人员，经学校学术委员会

核实、校长办公会确认，撤销其所获奖励，追回奖金，并给予

相应处罚。

第十二条 如遇学术上难以界定和判断之事宜，提交学校学

术委员会审定。

第四章  附 则

第十三条 本办法由科研处负责解释。

第十四条 本办法自 2019 年 1 月 1 日起施行。原《首都经

济贸易大学科研奖励管理办法》（首经贸政发〔2011〕25 号）

和《首都经济贸易大学纵向科研项目、学术期刊论文、科研成

果获奖奖励办法》（首经贸政发〔2018〕5 号）同时废止。

附件：JCR 一区顶级期刊目录

- 8 -

附件

序号 期刊名称 ISSN

1. ECONOMICS

1 AMERICAN ECONOMIC JOURNAL-APPLIED ECONOMICS 1945-7782

2 AMERICAN ECONOMIC JOURNAL-ECONOMIC POLICY 1945-7731

3 AMERICAN ECONOMIC JOURNAL-MACROECONOMICS 1945-7707

4 AMERICAN ECONOMIC REVIEW 0002-8282

5 ECONOMETRICA 0012-9682

6 ECONOMIC JOURNAL 0013-0133

7 INTERNATIONAL ECONOMIC REVIEW 0020-6598

8 JOURNAL OF DEVELOPMENT ECONOMICS 0304-3878

9 JOURNAL OF ECONOMIC LITERATURE 0022-0515

10 JOURNAL OF ECONOMIC PERSPECTIVES 0895-3309

11 JOURNAL OF ENVIRONMENTAL ECONOMICS AND MANAGEMENT 0095-0696

12 JOURNAL OF HEALTH ECONOMICS 0167-6296

13 JOURNAL OF HUMAN RESOURCES 0022-166X

14 JOURNAL OF INTERNATIONAL ECONOMICS 0022-1996

15 JOURNAL OF LABOR ECONOMICS 0734-306X

16 JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY 0022-3808

17 JOURNAL OF THE EUROPEAN ECONOMIC ASSOCIATION 1542-4766

18 JOURNAL OF URBAN ECONOMICS 0094-1190

19 QUARTERLY JOURNAL OF ECONOMICS 0033-5533

20 REVIEW OF ECONOMIC STUDIES 0034-6527

- 9 -

21 REVIEW OF ECONOMICS AND STATISTICS 0034-6535

2. BUSINESS

1 ACCOUNTING REVIEW 0001-4826

2 JOURNAL OF ACCOUNTING & ECONOMICS 0165-4101

3 JOURNAL OF ACCOUNTING RESEARCH 0021-8456

4 JOURNAL OF FINANCE 0022-1082

5 JOURNAL OF FINANCIAL ECONOMICS 0304-405X

6 JOURNAL OF MONETARY ECONOMICS 0304-3932

7 REVIEW OF ACCOUNTING STUDIES 1380-6653

8 REVIEW OF FINANCIAL STUDIES 0893-9454

9 ACADEMY OF MANAGEMENT JOURNAL 0001-4273

10 ACADEMY OF MANAGEMENT REVIEW 0363-7425

11 ADMINISTRATIVE SCIENCE QUARTERLY 0001-8392

12 JOURNAL OF CONSUMER RESEARCH 0093-5301

13 JOURNAL OF INTERNATIONAL BUSINESS STUDIES 0047-2506

14 JOURNAL OF MANAGEMENT STUDIES 0022-2380

15 JOURNAL OF MANAGEMENT 0149-2063

16 JOURNAL OF MARKETING 0022-2429

17 JOURNAL OF MARKETING RESEARCH 0022-2437

18 JOURNAL OF ORGANIZATIONAL BEHAVIOR 0894-3796

19 JOURNAL OF SERVICE RESEARCH 1094-6705

20 STRATEGIC MANAGEMENT JOURNAL 0143-2095

21 JOURNAL OF APPLIED PSYCHOLOGY 0021-9010

22 JOURNAL OF OPERATIONS MANAGEMENT 0272-6963

23 RESEARCH POLICY 0048-7333

3. LAW

1 AMERICAN JOURNAL OF INTERNATIONAL LAW 0002-9300

2 CALIFORNIA LAW REVIEW 0008-1221

- 10 -

3 COLUMBIA LAW REVIEW 0010-1958

4 GEORGETOWN LAW JOURNAL 0016-8092

5 HARVARD LAW REVIEW 0017-811X

6 JOURNAL OF LEGAL STUDIES 0047-2530

7 LAW AND HUMAN BEHAVIOR 0147-7307

8 MICHIGAN LAW REVIEW 0026-2234

9 STANFORD LAW REVIEW 0038-9765

10 UCLA LAW REVIEW 0041-5650

11 UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA LAW REVIEW 0041-9907

12 VIRGINIA LAW REVIEW 0042-6601

13 YALE LAW JOURNAL 0044-0094

4. STATISTICS & PROBABILITY

1 ANNALS OF APPLIED STATISTICS 1932-6157

2 ANNALS OF PROBABILITY 0091-1798

3 ANNALS OF STATISTICS 0090-5364

4 BIOSTATISTICS 1465-4644

5 JOURNAL OF BUSINESS & ECONOMIC STATISTICS 0735-0015

6 JOURNAL OF THE AMERICAN STATISTICAL ASSOCIATION 0162-1459

7 JOURNAL OF THE ROYAL STATISTICAL SOCIETY SERIES B-STATISTICAL

METHODOLOGY
1369-7412

8 STATISTICS IN MEDICINE 0277-6715

5. COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS

1 IEEE TRANSACTIONS ON MOBILE COMPUTING 1536-1233

2 INFORMATION SCIENCES 0020-0255

3 MIS QUARTERLY 0276-7783

6. INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE

1 INFORMATION SYSTEMS RESEARCH 1047-7047

2 JOURNAL OF MANAGEMENT INFORMATION SYSTEMS 0742-1222

3 SCIENTOMETRICS 0138-9130

- 11 -

7. COMMUNICATION

1 COMMUNICATION RESEARCH 0093-6502

2 JOURNAL OF COMMUNICATION 0021-9916

3 NEW MEDIA & SOCIETY 1461-4448

4 POLITICAL COMMUNICATION 1058-4609

8. CULTURAL STUDIES

1 PUBLIC CULTURE 0899-2363

2 THEORY CULTURE & SOCIETY 0263-2764

9. INTERNATIONAL RELATIONS

1 INTERNATIONAL ORGANIZATION 0020-8183

2 INTERNATIONAL SECURITY 0162-2889

3 INTERNATIONAL STUDIES QUARTERLY 0020-8833

4 JOURNAL OF CONFLICT RESOLUTION 0022-0027

5 JOURNAL OF PEACE RESEARCH 0022-3433

6 MARINE POLICY 0308-597X

7 WORLD POLITICS 0043-8871

10. LINGUISTICS

1 APPLIED LINGUISTICS 0142-6001

2 APPLIED PSYCHOLINGUISTICS 0142-7164

3 BRAIN AND LANGUAGE 0093-934X

4 JOURNAL OF CHILD LANGUAGE 0305-0009

5 JOURNAL OF MEMORY AND LANGUAGE 0749-596X

6 JOURNAL OF PHONETICS 0095-4470

7 JOURNAL OF SPEECH LANGUAGE AND HEARING RESEARCH 1092-4388

8 LANGUAGE 0097-8507

9 LANGUAGE AND COGNITIVE PROCESSES 0169-0965

10 LANGUAGE IN SOCIETY 0047-4045

11 LINGUISTIC INQUIRY 0024-3892

- 12 -

12 MODERN LANGUAGE JOURNAL 0026-7902

13 RESEARCH ON LANGUAGE AND SOCIAL  0835-1813

11. MATHEMATICS, APPLIED

1 ACM TRANSACTIONS ON MATHEMATICAL SOFTWARE 0098-3500

2 APPLIED AND COMPUTATIONAL HARMONIC ANALYSIS 1063-5203

3 COMMUNICATIONS ON PURE AND APPLIED MATHEMATICS 0010-3640

4 COMPUTERS & MATHEMATICS WITH APPLICATIONS 0898-1221

5 FOUNDATIONS OF COMPUTATIONAL MATHEMATICS 1615-3375

6 FUZZY SETS AND SYSTEMS 0165-0114

7 INVERSE PROBLEMS 0266-5611

8 JOURNAL OF COMPUTATIONAL AND APPLIED MATHEMATICS 0377-0427

9 MATHEMATICAL PROGRAMMING 0025-5610

10 MATHEMATICS OF COMPUTATION 0025-5718

11 NUMERISCHE MATHEMATIK 0029-599X

12 PHYSICA D-NONLINEAR PHENOMENA 0167-2789

13 SIAM JOURNAL ON APPLIED MATHEMATICS 0036-1399

14 SIAM JOURNAL ON COMPUTING 0097-5397

15 SIAM JOURNAL ON CONTROL AND OPTIMIZATION 0363-0129

16 SIAM JOURNAL ON IMAGING SCIENCES 1936-4954

17 SIAM JOURNAL ON MATHEMATICAL ANALYSIS 0036-1410

18 SIAM JOURNAL ON NUMERICAL ANALYSIS 0036-1429

19 SIAM JOURNAL ON OPTIMIZATION 1052-6234

20 SIAM JOURNAL ON SCIENTIFIC COMPUTING 1064-8275

21 SIAM REVIEW 0036-1445

12. OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE

1 MANAGEMENT SCIENCE 0025-1909

2 TRANSPORTATION RESEARCH PART B-METHODOLOGICAL 0191-2615

13. POLITICAL SCIENCE

- 13 -

1 AMERICAN JOURNAL OF POLITICAL SCIENCE 0092-5853

2 AMERICAN POLITICAL SCIENCE REVIEW 0003-0554

3 ANNUAL REVIEW OF POLITICAL SCIENCE 1094-2939

4 BRITISH JOURNAL OF POLITICAL SCIENCE 0007-1234

5 COMPARATIVE POLITICAL STUDIES 0010-4140

6 JOURNAL OF POLITICS 0022-3816

7 PUBLIC ADMINISTRATION 0033-3298

14. PSYCHOLOGY, EDUCATIONAL

1 CHILD DEVELOPMENT 0009-3920

2 EDUCATIONAL PSYCHOLOGIST 0046-1520

3 EDUCATIONAL PSYCHOLOGY REVIEW 1040-726X

4 JOURNAL OF COUNSELING PSYCHOLOGY 0022-0167

5 JOURNAL OF EDUCATIONAL PSYCHOLOGY 0022-0663

15. PUBLIC ADMINISTRATION

1 JOURNAL OF POLICY ANALYSIS AND MANAGEMENT 0276-8739

2 JOURNAL OF PUBLIC ADMINISTRATION RESEARCH AND THEORY 1053-1858

3 PHILOSOPHY & PUBLIC AFFAIRS 0048-3915

4 PUBLIC ADMINISTRATION REVIEW 0033-3352

首都经济贸易大学党政办公室            2018年 12月 14日印发